ea lectione. [D] Nec aliter citat Beda enarrans Euangelium Lucae. [B] Porro si
 quid offendit, quod prius dictus sit fregisse panem et mox adiecisse *quod frangi-*
 315 *tur*, opinor aut primum coepisse frangere panem fortassis in duas aut tres partes,
 deinde vt cuique impartiebat, a maioribus fragmentis minora defregisse, aut *fran-*
gitur sine certa ratione temporis esse positum, veluti fieri dicitur quod, quoties
 solet aut opus est fieri, fit, etiamsi iam non fiat, et solui quod solui debet, etiamsi
 saepe non soluatur. Caeterum hic 'frangi' nihil aliud esse quam 'dispartiri' subin-
 dicat et interpres Theophylactus, *Corpus*, inquit, *suum, quod omnibus aequè*
 320 *dispartiens morti destinasset. Ipse vero in cibo sumendo tempore anticipato neque*
communem hunc et cibarium panem in medium exponis, neque eundem frangis vt
multis detur, sed tibi ipsi reseruas. [D] Atque ex Graecis exemplaribus palam est,
 quod idem legerit Chrysostomus quod Theophylactus, [E] id [D] quod ex ipsa
 perspicuum est enarratione, quocunque consilio Hieronymus Donatus Latine red-
 325 didit quod nostra vulgaris habet lectio. Postremo non satis constat ex veterum
 commentariis, an hic Paulus tractet de sacerdotali consecratione corporis et san-
 guinis dominici. Siquidem apostoli sermo coepit a conuiuio idololatrarum et
 Christianorum, posteaquam autem ostenderit non conuenire, vt Christiani se
 misceant religiosis vel superstitiosis potius gentium conuiuio, progressus ostendit,
 330 qualia debeant esse vere religiosa Christianorum conuiuia, quanta concordia
 quantaque communionem rerum omnium sint peragenda. Totus autem apostoli
 sermo videtur in hoc versari, vt reprehendat inaequalitatem conuiuio reuocetque
 illos ad archetypum exemplum Christi et apostolorum. Nam in primordio sub-
 olescentis ecclesiae erant omnia communia, ab hac summa charitate paulatim
 335 refrixerunt animi Graecorum seruato tamen aliquo pristinae communionis vesti-
 gio, dum certis diebus, praecipue festis vt est probabile, conueniunt simul et ad
 conuiuium a diuitibus apparatus adhibentur et pauperes. Tandem id quoque
 corruptum est a quibusdam et conuentus quidem fiebant, sed exclusis pauperi-
 bus, quisque cum suis epulabatur, etiam vsque ad temulentiam, ita vt non solum
 340 pauperes non reficerentur, verum illis etiam exprobraretur conditionis humilitas.
 Eoque Paulus, vt exponunt Chrysostomus ac Theophylactus, iniicit mentionem
 coenae dominicae, vt illius sacratissimi conuiuio recordatione reuocarentur ad
 sobrietatem ac fraternam communionem, quam Dominus inter suos exhibuit
 345 suum, quoties legitur gratis actis fregisse panem. Siquidem benedixit ac fregit
 conuiuium exhibens multis hominum milibus. Et in Emaunte benedicit, frangit
 ac porrigit panem. Rursum quoties in sacris libris fit mentio fracti panis, non
 statim accipiendum est inter discipulos fuisse consecratum corpus et sanguinem
 Domini, quemadmodum in Actis, capite secundo bis fit mentio fractionis panis,
 350 quae peragebatur quotidie per singulas domos. Item Paulus Actorum vigesimo-
 septimo, in nauigatione benedicit ac frangit panem inuitans alios ad sumendum
 cibum et, vt est verisimile, panem fractum porrigenis. In his igitur sollemnibus
 Christianorum conuiuio erat aliqua coenae dominicae commemoratio, quum
 tamen non consecraretur corpus et sanguis Domini. Quin et hodie multis in locis